



Datum
2019-03-26
Vår referens
Sofie Hansen
Utredare

Tjänsteskrivelse

Medborgarförslag - Malmö stad drunknar i plastpåsar efter torghandelns slut, alla plastpåsar i handeln borde förbjudas MN-2018-10191

Sammanfattning

Medborgarförslaget *Malmö stad drunknar i plastpåsar efter torghandelns slut, alla plastpåsar i handeln borde förbjudas* har skickats till miljönämnden. Förslagsställaren föreslår att alla slags plastpåsar ska förbjudas inom handeln i Malmö. Förslaget ligger utanför den kommunala kompetensen.

Förslag till beslut

1. Miljönämnden svarar på medborgarförslaget enligt förvaltningens förslag till yttrande.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelsen, daterad 2018-03-26
- Medborgarförslag – Malmö stad drunknar i plastpåsar efter torghandelns slut, alla plastpåsar i handeln borde förbjudas.

Beslutsplanering

Miljönämnden, 2019-03-26

Beslutet skickas till

Förslagsställaren

Ärendet

Ett medborgarförslag har inkommit till Malmö stad/miljönämnden. Handläggaren har i samråd med stadsjurist tagit fram ett gemensamt förslag till yttrande.

Förvaltningens förslag till yttrande

Miljönämnden har tagit emot ett medborgarförslag gällande ett förbud mot plastpåsar inom handeln i Malmö. Förslaget bygger på goda idéer om att minska malmöbornas miljöpåverkan vid en daglig syssla. Möjligheten att i lokala föreskrifter reglera miljö- och hälsofrågor är dock begränsad till vad som anges i 40 § förordning (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. Denna bestämmelse ger inte kommunen rätt att besluta om förbud mot plastpåsar

inom stadens gränser. Någon annan möjlighet att införa ett kommunövergripande förbud mot plastpåsar bedöms inte finnas. Miljönämnden är vidare av uppfattningen att användningen av plastpåsar kontra påsar av annat material inte är en fråga av betydelse för upprätthållandet av den allmänna ordningen. Det bör därför inte finnas någon möjlighet att med stöd av ordningslagen (1993:1617) införa förbud mot plastpåsar i lokal ordningsföreskrift för allmän plats. Malmö stad har likväl som ambition att på annat sätt verka för att användningen av plastpåsar i torghandeln ska minska eftersom det har uppmärksammats som ett problem av stadens invånare. Med information från fastighets- och gatukontoret planerar de att se över vilka möjligheter som finns att ändra i Torghandelsstadga för Malmö kommun.

Malmö stad arbetar på olika sätt för att minska plasten och förebygga nedskräpning. Under 2017–2018 har en utbildningsinsats genomförts angående mikroplaster. Två filmer togs fram, en för Malmöborna och en för Malmö stads förvaltningar och bolag. Syftet var att öka kunskapen om mikroplasters effekter för att aktivt kunna arbeta med utfasningen av mikroplastprodukter. Fortsättningsvis under 2018 har Malmö stad genomfört en kampanj för att öka medvetenheten hos Malmöbor kring nedskräpning. I budget framgår att vi ska bedriva ett offensivt arbete för att minska plastavfall och mikroplaster.

Arbetet med utfasning av plast pågår på olika sätt inom Malmö stad. Under 2016 beslutade kommunfullmäktige att nämnder som handlar upp och hanterar mikroplastprodukter inom sin verksamhet ska verka för en utfasning genom om möjligt ersättning med alternativa miljövänligare lösningar och produkter.

Barnkonventionen

Beaktande av barnkonventionen är inte aktuellt i detta ärende.

Förslaget har utarbetats av Sofie Hansen, utredare.

Samråd har skett med Erik Molander, stadsjurist, Kristoffer Gröhn, verksamhetsansvarig för Malmös salutorg och Matilde Törnqvist, projektledare för Malmö stads strategiska kemikaliearbete.

Ansvariga

Rebecka Persson
Miljödirektör

Olof Liungman
Avdelningschef
Miljöstrategiska avdelningen